
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - SPETTACOLO - SPORT - TURISMO - 
CONTENZIOSO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 535 / 2025

OGGETTO: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) - FONDO REGIONALE PER IL 
REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE "AGIUDU TORRAU" L.R. N. 18/2016. 
APERTURA  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  - 
ANNUALITA' 2025.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
LAPICCA GIANCARLO

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
· Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti  dei dirigenti,  
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
·  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli  
impegni di spesa;
·  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 
spesa;
· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
·  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
·  Il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  concernente  il  “Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
· Il Decreto Sindacale n.7 del 27/04/2023 con il quale sono state attribuite al firmatario del 
presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

copia informatica per consultazione



· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente Regolamento di Contabilità;
· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014 n. 126;
· Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
·  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.11 del  28/02/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 – 2025;

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni 
nucleo familiare, anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, 
superi la condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di  
partecipare  dignitosamente  alla  vita  sociale,  disponendo  di  un  reddito  sufficiente  a 
garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vita;
CONSIDERATO che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge 
regionale 2 agosto 2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie 
in  condizione di  difficoltà  economica quale strumento utile  alla  composizione dei  diritti 
sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini;

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 
sono state approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026;

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 
sono state modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e 
che le stesse sono state approvate in via definitiva con delibera della Giunta Regionale n.  
30/55 del 05 giugno 2025;

RICHIAMATA inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2,  
comma 27;

RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05 
giugno 2025, definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione 
della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione;

CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura;

CONSIDERATO che  risulta,  pertanto,  opportuno  procedere  con  la  pubblicazione 
dell’Avviso di ammissione al REIS per l’annualità 2025;

RILEVATO che la domanda di accesso al REIS dovrà essere consegnata a mano, o per 
mezzo  raccomandata  A/R  all’Ufficio  Protocollo,  sito  in  via  Garibaldi  n.  72,  09014, 
Carloforte,  o  per  mezzo  PEC  all’indirizzo  protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it dal 
giorno 01/07/2025 ed entro le ore 16:30 del giorno 31/07/2025, di cui all’art. 2 dell’Avviso 
Pubblico REIS annualità 2025;

CONSIDERATO che  il  Comune procederà  con  le  verifiche  di  competenza,  rispetto  ai 
requisiti auto dichiarati in sede di domanda, in conformità a quanto previsto dalle Linee 
guida sopra richiamate e al relativo Avviso pubblico e che tutte le istanze, in possesso dei  
requisiti previsti, verranno ammesse alla graduatoria;

CONSIDERATO altresì  che  i  nuclei  in  attesa  di  esito  di  ammissione  all’Assegno  di 
inclusione verranno collocati  in graduatoria con riserva, in attesa del  definitivo esito di 
ammissione alla Misura nazionale;

DATO ATTO:

- che tutti  i  nuclei in possesso dei requisiti  saranno posti  in graduatoria sulla base del 
valore crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso scala di equivalenza, 
comprensiva delle maggiorazioni;

-  che in caso di parità di valore ISRE verrà data priorità ai valori ISEE inferiori; e in caso di  
ulteriore parità verrà data priorità al maggior valore della scala di equivalenza comprensiva 

copia informatica per consultazione



delle maggiorazioni;

CONSIDERATO che  la  graduatoria  comunale  verrà  approvata  con  atto  determinativo 
della/del Responsabile dei Servizi e sarà resa pubblica mediante pubblicazione nel sito del  
Comune  di  Carloforte  all’indirizzo  www.comune.carloforte.su.it nel  rispetto  delle 
disposizioni di cui al GDPR 679/2016;

DATO ATTO che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS verrà assegnato un 
budget annuo di inclusione e che Il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i 
nuclei ammessi in graduatoria rappresenterà il fabbisogno finanziario comunale che dovrà 
essere comunicato alla Regione Sardegna entro e non oltre il giorno 15 settembre 2025;

RILEVATO che nel  caso in  cui  le  risorse  stanziate  nel  bilancio  regionale  non siano 
sufficienti a soddisfare l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni entro i termini previsti, 
le risorse verranno assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun 
Comune richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di vulnerabilità sociale e materiale  
(IVSm) calcolato dall'Istat,  sul totale del fabbisogno “ponderato” complessivo di  tutti  i 
Comuni,  determinato  sul  valore  delle  risorse  effettivamente  stanziate,  secondo  la 
formula:

Budget  assegnato  al  Comune  Y  =  (Stanziamento  regionale)  diviso  (Fabbisogno 
regionale “ponderato”) moltiplicato (Fabbisogno Comune “ponderato” Y).

DATO ATTO:

- che il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, 
fino ad esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione;

- che nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i 
nuclei verranno definitivamente ammessi alla misura;

-  che in caso di trasferimenti inferiori,  in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si 
procederà con lo scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno 
via via disponibili;

CONSIDERATO che  in  ordine  di  graduatoria  e  nel  limite  delle  somme  disponibili,  il  
Servizio  sociale  professionale  comunale  convoca  i  nuclei  familiari  beneficiari  per 
l’elaborazione del Progetto di inclusione;

CONSIDERATO che il  Progetto  di  inclusione  che  coinvolge  l’intero  nucleo  familiare  è 
formato  da una componente  finanziaria  (contributo  economico)  e  da  una componente 
rappresentata  da  servizi  e  interventi  di  natura  assistenziale  e  a  favore  dell’inclusione 
sociale e lavorativa;

DATO ATTO che all’atto dell’attribuzione delle risorse finanziare da parte della Regione a 
favore  del  Comune,  verrà  comunicata  la  somma  destinata  come  sola  componente 
finanziaria e quella come componente progetto, ai sensi di quanto disposto con D.G.R. n.  
30/55 del 05.06.2025.

CONSIDERATO che la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento 
del diritto viene erogata per 12 mensilità a partire da luglio 2025 e sino a giugno 2026;

CONSIDERATO che  il  beneficio  verrà  erogato  a  mezzo  bonifico  bancario  sul  conto 
corrente intestato o cointestato al soggetto richiedente;

CONSIDERATO che  il  Comune effettuerà i controlli  di  legge a campione per verificare 
l’attendibilità delle dichiarazioni rese;

CONSIDERATO che  a  norma  degli  artt.  75  e  76  del  D.P.R.  28/12/2000,  n.  445  e 
successive modificazioni e integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi 
del codice penale e delle leggi speciali in materia e decade dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della 
Legge 7 Agosto 1990 n. 241, è il Dott. Giancarlo Lapicca;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  pubblico,  e  del 
modulo di domanda per l’ammissione al REIS annualità 2025 allegati al presente atto per  
farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della 
Legge 7 Agosto 1990 n. 241, è il Dott. Giancarlo Lapicca;

DI APPROVARE e pubblicare l’Allegato Avviso Pubblico per l’ammissione al Reddito di 
inclusione sociale (REIS) e il relativo modulo di domanda per l’annualità 2025.

DI DARE ATTO  che il termine per la presentazione della domanda è  fissato nel giorno 
31/07/2025 ore 16:30;

DI DARE ATTO  che avverso i  provvedimenti  adottati  dal  Comune è ammesso ricorso 
entro il termine di 30 giorni dall’avvenuta comunicazione/pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune dell’esito del procedimento.

DI DARE ATTO che per quanto non espressamente previsto nell’Allegato Avviso Pubblico 
si fa espresso rinvio a quanto disposto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni regionali.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 27/06/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo  

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Servizi 
Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

Allegato B 

REIS 2025 
Modulo di Domanda 

 

 

La/Il Sottoscritta/o: 

Nome__________________________Cognome_______________________________ 

Codice Fiscale _________________________________________________________ 

Stato civile______________________________________________________________________ 

Titolo di studio___________________________________________________________________ 

Professione o ultimo lavoro svolto ___________________________________________________ 

Telefono di contatto ______________________________________________________ 

Email ________________________________________________________________ 

CHIEDE 

per il proprio nucleo familiare il REIS - Reddito di inclusione sociale annualità 2025 (periodo 

luglio 2025 – giugno 2026). 

Consapevole delle sanzioni penali previste e richiamate dal D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni non veritiere 

DICHIARA 

1) Incompatibilità con Assegno di inclusione (barrare una delle opzioni) 

 di aver presentato la domanda di Assegno di inclusione (ADI) e di non essere stato ammesso; 

 di aver presentato la domanda di Assegno di inclusione (ADI) e di non essere ancora in possesso 

dell’esito di ammissione; 

 di non avere i requisiti per l’ammissione all’Assegno di inclusione (ADI) 

o indicare le motivazioni _______________________________________________________ 

 

 

2) Di aver beneficiato dell’Assegno di Inclusione 

 Sì – n. mesi ______ 

 No 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo  

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Servizi 
Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

3) Requisiti di disponibilità alla sottoscrizione della domanda SFL 

 di essere a conoscenza che in sede di presa in carico da parte dei servizi sociali potrà essere richiesta la 

presentazione di domanda di SFL per i componenti del nucleo rientranti in tale casistica e di dare fin 

d’ora l’assenso 

 

4) Compatibilità con Assegno Unico e Universale (barrare una delle opzioni) 

 di avere figli di età inferiore ai 21 anni e di essere beneficiari di Assegno unico universale (AUU); 

 di avere figli di età inferiore ai 21 anni e di aver presentato domanda di Assegno unico universale 

(AUU) e di essere in attesa di ammissione; 

 di non avere figli di età inferiore ai 21 anni. 

 

5) Requisito di residenza (barrare una delle due opzioni) 

 che almeno un componente del nucleo familiare è residente nel territorio della regione da un periodo 

non inferiore ai 24 mesi;  

 ovvero, di essere emigrati di ritorno. 

 

6) Composizione del nucleo familiare (oltre la/il richiedente): 

Nome e  

cognome 

Rapporto di parentela 

con il richiedente 

(ad es. coniuge, 

figlio, genitore, 

ecc.) 

Anno di nascita Stato civile Titolo di studio 

Certificazione di 

disabilità, (ai sensi 

della legge n. 104/1992 

e legge 162/1998) 

     (si/no) 

     (si/no) 

     (si/no) 

     (si/no) 

     (si/no) 

     (si/no) 

 

7) Incompatibilità con accesso al REIS  

 che il nucleo non risiede e non è ospitato presso strutture con costi a totale carico delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 che n._________(indicare il numero) dei componenti del nucleo risiede o è ospitato presso strutture 

con costi a totale carico delle Pubbliche Amministrazioni e di aver provveduto all’elaborazione di 

una Attestazione ISEE aggiornata priva del medesimo componente. 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo  

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Servizi 
Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

8) Requisiti reddituali (barrare entrambe le dichiarazioni) 

 alla data della presentazione della domanda, di essere in possesso di Attestazione ISEE 2025 ovvero 

di aver presentato la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) per il suo rilascio; 

 che l’Attestazione ISEE 2025 posseduta o la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) è riferita ad un 

ISEE: 

 ordinario 

 ordinario minorenni 

 corrente 

 corrente minorenni 

 di avere un valore ISRE, elaborato su Attestazione ISEE 2025, non superiore a euro 6.500 

Auto verifica del requisito 

 Valore ISR (indicato nel frontespizio dell’Attestazione ISEE) pari a 

________________________________ 

 Valore della scala di equivalenza comprensiva delle maggiorazioni (indicata nel frontespizio 

dell’Attestazione ISEE) pari a ____________________ 

 Valore ISRE = ISR / scala di equivalenza con maggiorazioni = 

_________________________________________ 

 

 che la capacità reddituale del nucleo, dopo l’annualità di elaborazione dell’Attestazione ISEE, non ha 

subito variazioni migliorative a seguito di nuovi introiti da lavoro o da pensione tali da far superare 

le soglie ISR e ISRE di ammissione; 

 

9) Requisiti di disponibilità patrimoniali immobiliari 

 di avere un valore del patrimonio immobiliare, come definito a fini ISEE (Quadro FC3), diverso 

dalla casa di abitazione, non superiore alla soglia di euro 40.000, calcolato al netto della quota 

capitale residua del mutuo. 

 

10) Requisiti di disponibilità patrimoniali mobiliari 

 di avere un valore del patrimonio mobiliare, come definito a fini ISEE (al netto delle detrazioni), non 

superiore a una soglia di euro 8.000. 

 

11) Requisiti di disponibilità beni durevoli (barrare entrambe le dichiarazioni) 

 che nessun componente del nucleo familiare è intestatario a qualunque titolo o ha piena disponibilità 

di autoveicoli di cilindrata superiore a 1600 cc o motoveicoli di cilindrata superiore a 250 cc, 

immatricolati la prima volta nei 12 mesi antecedenti la richiesta, esclusi gli autoveicoli e i 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo  

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Servizi 
Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

motoveicoli per cui è prevista una agevolazione fiscale in favore delle persone con disabilità ai sensi 

della disciplina vigente; 

 che nessun componente è intestatario a qualunque titolo o ha piena disponibilità di navi e 

imbarcazioni da diporto di cui all’articolo 3, comma 1, del codice della nautica da diporto, di cui al 

decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, nonché è intestatario di aeromobili di ogni genere come 

definiti dal codice della navigazione. 

 

12)  Eventuale deroga all’adesione ad un Progetto di inclusione (eventualmente, barrare una o più opzioni) 
Che il proprio nucleo familiare 

 è composto da soli anziani di età superiore agli 70 anni, di cui almeno uno con certificazione 

d’invalidità grave superiore al 90 %; 

 ha tra i propri componenti persone destinatarie dei sussidi previsti dalla L.R. 15/1992 e dalla L.R. n. 

20/1997; 

 ha compiti di cura e istruzione dei figli tali da rendere impossibile lo svolgimento di un’attività 

extradomestica; 

 ha compiti di cura e assistenza rivolta ai familiari con disabilità grave tali da rendere impossibile lo 

svolgimento di un’attività extradomestica. 

 

13)  Premio Scuola 

 che ai fini del diritto al Premio Scuola, nel proprio nucleo familiare sono presenti i seguenti minori in 

età ricompresa tra i 6 e i 16 anni, per i quali ci si riserva di comunicare la votazione al termine del 

prossimo anno scolastico 2025/2026; 

 

Nome e cognome del minore __________________________________ 

Istituto scolastico e classe frequentata ___________________________ 

Nome e cognome del minore _____________________________ 

Istituto scolastico e classe frequentata ______________________ 

 

NB. Si specifica che la votazione dovrà essere allegata entro il 15/07/2026 per mezzo dell’apposito “Modulo 

C – Richiesta premio scuola”. 

14) Abitazione 
Che il proprio nucleo familiare vive in una casa: 

 in proprietà esclusiva; 

 in comproprietà con altri parenti non conviventi; 

 in affitto da un privato; 

 in affitto da soggetto pubblico (AREA, Comune ecc.); 

 a disposizione in comodato gratuito; 

 altro (specificare) _________________________________ 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo  

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Servizi 
Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

DICHIARA, inoltre (leggere e barrare tutte le dichiarazioni) 

 Di ben conoscere i contenuti dell’Avviso pubblico comunale per l’erogazione del REIS 2025, relativo al 

periodo da luglio 2025 a giugno 2026. 

 Di essere consapevole che l’effettiva erogazione del beneficio è condizionato all’adesione al Progetto di 

Inclusione così come stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di 

povertà, redatto durante la fase di presa in carico da parte del Servizio sociale professionale di 

riferimento, in collaborazione con le strutture competenti in materia di servizi per il lavoro, formazione 

e istruzione e che il Progetto di inclusione coinvolge tutti i membri del nucleo familiare ed è finalizzato 

all’emancipazione dell’individuo in grado di adoperarsi per garantire a se stesso e alla propria famiglia 

un’esistenza dignitosa e un’autosufficienza economica. 

 Di essere consapevole che in caso di mancata accettazione del Progetto di inclusione, si procederà con 

la revoca di ammissione al beneficio. 

 Di essere consapevole dell’obbligo di comunicare al Servizio sociale professionale comunale ogni 

variazione della mutata composizione del nucleo familiare e/o nella situazione reddituale e 

patrimoniale, intervenuta rispetto al momento di presentazione della domanda. 

 Di essere consapevole che, se durante il periodo di fruizione della misura regionale, il nucleo familiare 

diventi beneficiario dell’Assegno di inclusione (ADI), è tenuto a darne immediata comunicazione e che, 

nel caso in cui tale comunicazione avvenga tardivamente e il cittadino abbia percepito integralmente 

entrambi i contributi (REIS e ADI), i sussidi REIS dovranno essere immediatamente restituiti al 

Comune, secondo le modalità che verranno da questo individuate. 

 Di essere consapevole che, pena la sospensione dell’erogazione del REIS per almeno sei mesi, i 

beneficiari partecipano a percorsi di politiche attive del lavoro, non rifiutano più di due offerte di lavoro 

proposte dai Centri per l’impiego e dai Servizi sociali comunali, se non in presenza di gravi e 

comprovati motivi, e assicurano l’adempimento del dovere di istruzione-formazione da parte dei minori 

presenti nel nucleo familiare. 

 Di essere consapevole che si procederà con la revoca del contributo a coloro che: 

a) omettano di informare il Servizio sociale comunale di qualunque cambiamento intervenuto nella loro 

situazione economica, familiare e lavorativa che determini la perdita anche di uno solo dei requisiti 

previsti dall’ Avviso; 

b) omettano di comunicare l’ammissione all’ADI; 

c) interrompano senza alcun giustificato motivo il Progetto di inclusione, così come definito in accordo 

con il Servizio sociale comunale o l’Equipe Multidisciplinare; 

d) facciano un uso distorto del contributo economico (articolo 8.1 dell’Avviso). 

 

In caso di ammissione al beneficio CHIEDE che il contributo venga erogato sul seguente conto 

corrente bancario o postale (con IBAN ordinario intestato o cointestato alla/al sottoscritta/o): 

____________________________________________________________________ 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo  

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 
 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Servizi 
Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

Carloforte, _______________________       

Firma__________________________ 

Informativa privacy 

I dati personali forniti nell'istanza e nella documentazione ad essa allegata, nel rispetto delle disposizioni 

vigenti, saranno trattati e utilizzati dall’amministrazione comunale e dalla Regione Sardegna in quanto 

contitolari del trattamento, per i fini istituzionali connessi all’espletamento della procedura in oggetto. 

Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria in quanto indispensabile per l'espletamento delle procedure 

richieste. Il rifiuto del conferimento dei dati oppure la mancata indicazione di alcuni di essi potrà comportare 

l'annullamento del procedimento per impossibilità a realizzare l'istruttoria. 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (CD. “INFORMATIVA PRIVACY”) 

ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento (UE) 2016/679 GDPR 
 

Informativa resa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679. 

Il Comune di Carloforte La informa che il Codice per il trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 dispone la tutela dei dati personali che La riguardano. Il trattamento dei dati personali è 

improntato ai principi di correttezza, liceità, tutela della riservatezza e dei diritti alla persona. 

Le forniamo pertanto le seguenti informazioni: 

IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il Titolare dei dati personali eventualmente trattati è, ai sensi dell'art. 13, c. 1 lett. a) del Regolamento UE 2016/679, il Comune di Carloforte, nella persona del Sindaco, la cui sede istituzionale è ubicata nella Via 

Garibaldi n. 72. 

IL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 

Il Responsabile del Trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 13, c. 1 lett. b) del Regolamento UE 2016/679, è il Responsabile dell’Area Socio Culturale Dott. Giancarlo Lapicca. L'elenco dei responsabili dei servizi 

è disponibile sul sito istituzionale del Comune di Carloforte all'indirizzo www.comune.carloforte.su.it. 

FINALITA' DEL TRATTAMENTO DI DATI 

Il trattamento dei dati personali, intendendo per trattamento quanto indicato all'art. 6, c. 1, lett.b) del Regolamento UE 2016/679, è curato dal personale del Comune di Carloforte, appositamente incaricato del 

trattamento dei dati. Il dato personale potrà essere inoltre trattato da personale dipendente da operatori economici affidatari di servizi gestiti per conto del Comune di Carloforte. I dati personali possono essere 

comunicati a soggetti terzi, laddove necessario, salvo i casi previsti dalla normativa vigente. I dati personali potranno essere pubblicati presso il sito istituzionale del Comune di Carloforte se contenuti all'interno di atti 

amministrativi. I dati personali trattati sono utilizzati al fine dell'espletamento istruttoria per l’ammissione alla misura regionale denominata REIS (Reddito di inclusione sociale) – Annualità 2025 – ai sensi della 

Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 e nel rispetto delle modalità di attuazione definite nelle Linee Guida 2024-2026 modificate e approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n° 30/55 del 5 

giugno 2025.  

MODALITA' DI TRATTAMENTO 

ll dato personale è trattato in formato cartaceo e/o con strumenti automatizzati, per il tempo strettamente necessario a conseguire le finalità per cui è stato raccolto. Sono adottate specifiche misure di sicurezza, per 

prevenire la perdita dei dati, l'uso illecito o non corretto degli stessi, e per prevenire accessi non autorizzati agli stessi. Gli stessi verranno trattati secondo le modalità e i limiti stabiliti dalla legge. Potranno inoltre essere 

effettuate interconnessioni e controlli incrociati con Amministrazioni e Gestori di Pubblici Servizi, finalizzate all'accertamento di stati, qualità e fatti, ovvero al controllo circa la veridicità di quanto indicato nella 

Dichiarazioni sostitutive di cui all'art. 43 del D.P.R. n. 445/2000. Il trattamento potrà riguardare anche dati giudiziari, così come definiti dall'art. 9 c. 2 lett. e) del Regolamento UE 2016/679. Il trattamento potrà riguardare 

anche dati sensibili, di cui al c. 2, lett. h) dell'art. 9 del Regolamento UE 2016/679 relativi allo stato di salute o condizioni sociali degli utenti affidati. I dati raccolti con la presente domanda potranno essere comunicati, se 

previsto da norma di legge o di regolamento, ad altri soggetti pubblici espressamente individuati e/o diffusi, laddove obbligatorio, a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio On line (ai sensi dell’art. 32, L. 69/2009) 

ovvero nella Sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” (ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii). Gli stessi dati potranno formare oggetto di istanza di accesso documentale ai 

sensi e nei limiti di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90, ai sensi dell’art. 43, comma 2, TUEL da parte degli amministratori dell’Ente, ovvero potranno formare oggetto di richiesta di accesso civico “generalizzato”, ai sensi 

dall’art. 5, comma 2, e dall’art. 5 bis, D. Lgs. 33/2013. Al di fuori delle ipotesi sopra richiamate, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi.  

NATURA DEL CONFERIMENTO 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto comporta l'esclusione all'accesso dei servizi forniti dal Comune di Carloforte con la conseguenza che non sarà possibile l’erogazione dei servizi richiesti. 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Si comunica che, in qualsiasi momento, l’interessato (ossia la “persona fisica identificata o identificabile” cui si riferiscono i dati personali, ex art. 4, n. 1, “GDPR”), potrà esercitare i seguenti diritti: diritto di accesso ai 

propri dati personali ex art. 15 “GDPR”; diritto di rettifica dei propri dati personali ex art. 16 “GDPR”, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; diritto alla cancellazione 

(«diritto all’oblio») dei propri dati personali (ex art. 17 “GDPR”), ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; diritto di limitazione del trattamento (ex art. 18 “GDPR”); diritto 

di opposizione al trattamento dei dati personali che lo riguardano (ex art. 21 “GDPR”). Tutti i sopra riportati diritti, per il cui contenuto si rinvia ai succitati articoli di legge, potranno essere esercitati mediante richiesta da 

inoltrarsi al Titolare del trattamento, anche per il tramite del Responsabile della protezione dei dati (RPD o DPO) nominato, ai recapiti sopraindicati. Inoltre, qualora il Titolare del trattamento decida di esternalizzare il 

trattamento e nominare un Responsabile del trattamento, si assicurerà, tramite istruzioni precise ed un accordo/nomina ai sensi dell’art. 28 “GDPR”, che questi sia in grado di svolgere i suoi compiti in modo tale che il 

Titolare non abbia difficoltà a dar seguito all’esercizio dei diritti in questione nei tempi fissati dal “GDPR”. L’esercizio dei diritti sopra riportati potrà essere ritardato, limitato o escluso, secondo quanto previsto dall’art. 2-

undecies del D.Lgs. 196/2003 (“Limitazioni ai diritti dell’interessato”). Il modulo per l’esercizio dei diritti è disponibile sul sito internet dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali. Fatto salvo ogni altro ricorso 

amministrativo o giurisdizionale, l’interessato che ritenga che il trattamento dei dati personali a lui riferiti, effettuato attraverso questo sito, avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 

“GDPR”, ha il diritto di proporre reclamo a un’Autorità di controllo, segnatamente nello Stato membro in cui risiede abitualmente o lavora oppure del luogo ove si è verificata la presunta violazione. Maggiori informazioni 

ed un modello di reclamo sono disponibili nel sito internet dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali. 

 

 

 

                                         ___________________________________________ (Firma per esteso)                                                                           

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo  

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 

  

                   

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Servizi 
Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

Allegato C - pag. 1 
 

Allegato C 
                                                                                                               Al Comune di Carloforte  

 Ufficio Servizi Sociali 

 

REIS 2025 

Richiesta:  "Premio Scuola" - Avviso Pubblico "R.E.I.S. - Reddito di Inclusione Sociale" – Annualità 2025. 

 

La/Il Sottoscritta/o: 

Nome _______________________________________________________________________ 

Cognome ____________________________________________________________________ 

Codice Fiscale ________________________________________________________________ 

Telefono di contatto ____________________________________________________________ 

Email _______________________________________________________________________ 

 
beneficiario/a del R.E.I.S. Annualità 2025, preso atto di quanto previsto dall'art. 8 dell'Avviso Pubblico il quale 
dispone che "In presenza di famiglie con minori in età scolare e in obbligo scolastico (tra i 6 e i 16 anni), i Comuni 
possono far rientrare nei costi per la realizzazione dei progetti di inclusione attiva, risorse da destinare in funzione 
dei risultati scolastici conseguiti dai figli, al fine di dare attuazione a quanto disposto all’articolo 15, comma 3, della 
L.R. n. 18/2016. 
Alle famiglie in possesso dei requisiti richiesti per ottenere il Premio scuola, può essere erogato in aggiunta alla 
componente finanziaria REIS, a valere sulla quota di progetto (30%), un premio monetario di euro 150,00 per ogni 
figlio minore che abbia conseguito la seguente votazione: 

 

Scuola Votazione conseguita 

Scuola primaria Avanzato  

Scuola secondaria di I grado Media dell’8 

Scuola secondaria di II grado Media dell’8 

 
Il “Premio Scuola” verrà erogato a seguito di presentazione da parte del titolare della misura di sostegno 
R.E.I.S., di autocertificazione attestante il conseguimento da parte dei minori della valutazione di cui sopra.” 

 
CHIEDE di poter fruire del "Premio Scuola" per l'anno scolastico 2025/2026. 

 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità e 
consapevole delle sanzioni penali in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci previste dall’art. 76 del 
decreto citato e del fatto che le dichiarazioni false comportano la revoca del beneficio ottenuto sulla base 
della presente dichiarazione, come previsto dall’art.11, comma 3 del D.P.R. 403/98, sotto la propria 
responsabilità 

DICHIARA 
 

che i n° ______ minori presenti nel nucleo hanno conseguito nell’anno scolastico 2025/2026 la seguente 
valutazione finale: 
 

COGNOME E NOME ALUNNO 
ISTITUTO SCOLASTICO 

FREQUENTATO 
VALUTAZIONE FINALE 

   

   

   

   

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo  

 Servizi Demografici Elettorale e Statistica 

  

                   

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Sociali Sport Spettacolo Turismo Servizi 
Demografici Elettorale e Statistica 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

Allegato C - pag. 2 
 

 
ALLEGA 

 Valutazione anno scolastico 2025/2026 
 

Da consegnare all’Ufficio Protocollo a mano o al seguente indirizzo pec 
protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it entro il 15 luglio 2026; 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione del contenuto dell'art. 14 dell'Avviso Pubblico al quale la 
presente istanza si riferisce e dell'informativa privacy relativa al procedimento, pubblicata contestualmente 
all’Avviso Pubbico e di allegare il modulo firmato datato e sottoscritto al fine di prestare il consenso al 
trattamento dei propri dati personali e sensibili conferiti nella presente istanza al fine di consentire lo 
svolgimento delle attività istituzionali e degli obblighi ad essa connessi. 

 
Carloforte ____/____/_______  

                                                                                                                       In fede 

 

 

                 _______________________________ 

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (CD. “INFORMATIVA PRIVACY”) 

ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento (UE) 2016/679 GDPR 

 
Informativa resa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679. 

Il Comune di Carloforte La informa che il Codice per il trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 dispone la tutela dei dati personali che La riguardano. Il trattamento dei 
dati personali è improntato ai principi di correttezza, liceità, tutela della riservatezza e dei diritti alla persona. 
Le forniamo pertanto le seguenti informazioni: 
IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il Titolare dei dati personali eventualmente trattati è, ai sensi dell'art. 13, c. 1 lett. a) del Regolamento UE 2016/679, il Comune di Carloforte, nella persona del Sindaco, la cui sede istituzionale 
è ubicata nella Via Garibaldi n. 72. 
IL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 
Il Responsabile del Trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 13, c. 1 lett. b) del Regolamento UE 2016/679, è il Responsabile dell’Area  Socio Culturale Dott. Giancarlo Lapicca. L'elenco 
dei responsabili dei servizi è disponibile sul sito istituzionale del Comune di Carloforte all'indirizzo www.comune.carloforte.su.it. 
FINALITA' DEL TRATTAMENTO DI DATI 

Il trattamento dei dati personali, intendendo per trattamento quanto indicato all'art. 6, c. 1, lett.b) del Regolamento UE 2016/679, è curato dal personale del Comune di Carloforte, 
appositamente incaricato del trattamento dei dati. Il dato personale potrà essere inoltre trattato da personale dipendente da operatori economici affidatari di servizi gestiti per conto del Comune 
di Carloforte. I dati personali possono essere comunicati a soggetti terzi, laddove necessario, salvo i casi previsti dalla normativa vigente. I dati personali potranno essere pubblicati presso il 
sito istituzionale del Comune di Carloforte se contenuti all'interno di atti amministrativi. I dati personali trattati sono utilizzati al fine dell'espletamento istruttoria per l’ammissione alla misura 
regionale denominata REIS (Reddito di inclusione sociale) – Annualità 2025 – ai sensi della Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 e nel rispetto delle modalità di attuazione 
definite nelle Linee Guida 2024-2026 approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n° 30/55 del 05 giugno 2025.  
MODALITA' DI TRATTAMENTO 
ll dato personale è trattato in formato cartaceo e/o con strumenti automatizzati, per il tempo strettamente necessario a conseguire le finalità per cui è stato raccolto. Sono adottate specifiche 
misure di sicurezza, per prevenire la perdita dei dati, l'uso illecito o non corretto degli stessi, e per prevenire accessi non autorizzati agli stessi. Gli stessi verranno trattati secondo le modalità e i 
limiti stabiliti dalla legge. Potranno inoltre essere effettuate interconnessioni e controlli incrociati con Amministrazioni e Gestori di Pubblici Servizi, finalizzate all'accertamento di stati, qualità e 
fatti, ovvero al controllo circa la veridicità di quanto indicato nella Dichiarazioni sostitutive di cui all'art. 43 del D.P.R. n. 445/2000. Il trattamento potrà riguardare anche dati giudiziari, così come 
definiti dall'art. 9 c. 2 lett. e) del Regolamento UE 2016/679. Il trattamento potrà riguardare anche dati sensibili, di cui al c. 2, lett. h) dell'art. 9 del Regolamento UE 2016/679 relativi allo stato di 
salute o condizioni sociali degli utenti affidati. I dati raccolti con la presente domanda potranno essere comunicati, se previsto da norma di legge o di regolamento, ad altri soggetti pubblici 
espressamente individuati e/o diffusi, laddove obbligatorio, a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio On line (ai sensi dell’art. 32, L. 69/2009) ovvero nella Sezione del sito istituzionale 
dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” (ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii). Gli stessi dati potranno formare oggetto di istanza di accesso documentale ai sensi e nei limiti di 
cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90, ai sensi dell’art. 43, comma 2, TUEL da parte degli amministratori dell’Ente, ovvero potranno formare oggetto di richiesta di accesso civico “generalizzato”, ai 
sensi dall’art. 5, comma 2, e dall’art. 5 bis, D. Lgs. 33/2013. Al di fuori delle ipotesi sopra richiamate, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi.  
NATURA DEL CONFERIMENTO 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto comporta l'esclusione all'accesso dei servizi forniti dal Comune di Carloforte con la conseguenza che non sarà possibile l’erogazione 
dei servizi richiesti. 
DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
Si comunica che, in qualsiasi momento, l’interessato (ossia la “persona fisica identificata o identificabile” cui si riferiscono i dati personali, ex art. 4, n. 1, “GDPR”), potrà esercitare i seguenti 
diritti: diritto di accesso ai propri dati personali ex art. 15 “GDPR”; diritto di rettifica dei propri dati personali ex art . 16 “GDPR”, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla 
conservazione dei dati stessi; diritto alla cancellazione («diritto all’oblio») dei propri dati personali (ex art. 17 “GDPR”), ove quest’ultimo non contrast i con la normativa vigente sulla 
conservazione dei dati stessi; diritto di limitazione del trattamento (ex art. 18 “GDPR”); diritto di opposizione al trattamento dei dati personali che lo riguardano (ex art. 21 “GDPR”). Tutti i sopra 
riportati diritti, per il cui contenuto si rinvia ai succitati articoli di legge, potranno essere esercitati mediante richiesta da inoltrarsi al Titolare del trattamento, anche per il tramite del Responsabile 
della protezione dei dati (RPD o DPO) nominato, ai recapiti sopraindicati. Inoltre, qualora il Titolare del trattamento decida di esternalizzare il trattamento e nominare un Responsabile del 
trattamento, si assicurerà, tramite istruzioni precise ed un accordo/nomina ai sensi dell’art. 28 “GDPR”, che questi sia in grado di svolgere i suoi compiti in modo tale che il Titolare non abbia 
difficoltà a dar seguito all’esercizio dei diritti in questione nei tempi fissati dal “GDPR”. L’esercizio dei diritti sopra riportati potrà essere ritardato, limitato o escluso, secondo quanto previsto 
dall’art. 2-undecies del D.Lgs. 196/2003 (“Limitazioni ai diritti dell’interessato”). Il modulo per l’esercizio dei diritti è disponibile sul sito internet dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati 
Personali. Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, l’interessato che ritenga che il trattamento dei dati personali a lui riferiti, effettuato attraverso questo sito, avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 “GDPR”, ha il diritto di proporre reclamo a un’Autorità di contro llo, segnatamente nello Stato membro in cui risiede abitualmente o 
lavora oppure del luogo ove si è verificata la presunta violazione. Maggiori informazioni ed un modello di reclamo sono disponibili nel sito internet dell’Autor ità Garante per la Protezione dei Dati 
Personali. 
 
 
 
………………………………………………………… (Firma per esteso)                                                                             Carloforte, li ____________________________ 

copia informatica per consultazione


